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Prostorová distribuce finanční podpory obcím v okolí Jaderné elektrárny

Dukovany z pohledu regionálního rozvoje

Abstrakt

Cílem práce je představení prostorové distribuce finanční podpory obcím v okolí Jaderné

elektrárny Dukovany v pohledu regionálního rozvoje analýzou příjmové části jejich rozpočtů

a dat o finanční podpoře Nadací ČEZ a dat poskytnutých zástupci představitelů obcí

lokalizovaných nejblíže elektrárně. První část práce představuje teoretické zarámování

významu systému financování obcí pro regionální rozvoj. Druhá část přináší představení

sociálně-ekonomických podmínek zkoumaného regionu v okolí Jaderné elektrárny Dukovany

a způsobu přerozdělování finančních příspěvků od firmy ČEZ. Po souhrnu metodiky se práce

věnuje rozboru příjmů obcí a ověřování první části stanovených hypotéz. Druhá část hypotéz

a výzkumných otázek je ověřena a zodpovězena ve čtvrté části, ve které jsou podrobně

představeny finanční dary získané obcemi ležícími v nejbližším okolí Jaderné elektrárny

Dukovany. Na závěr je shrnuta práce a jsou vyhodnoceny stanovené hypotézy.

Klíčová slova: příjmy obcí, dotace, finanční dary, regionální rozvoj, periferie, Česko

Spatial distribution of financial grants for municipalities in region of nuclear

plant Dukovany in focus for regional development

Abstract

The aim of this paper is to determine spatial distribution of financial grants

for municipalities in region of nuclear plant Dukovany in view of regional development

by an analysis of income part of municipalities budget and data of financial gifts by Nadace

ČEZ and data provided by representatives of the nearest municipalities of nuclear plant.

The first part brings methodical framework of importance of financial incomes

of the municipalities for regional development. The second part introduces socioeconomic

conditions of surroundings of the nuclear plant Dukovany and also types of financial support

of ČEZ company. Paper continues to analysis of incomes of municipalities and the first part

of the hypothesis is verified. The second part of hypothesis and research questions is checked

and answered in the fourth part, where financial gifts acquired by the nearest municipalites

of the nucelar plant Dukovany are presented. The conclusion summarizes this paper

and the hypotheses are evaluated.
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1. Úvod

JE Dukovany se rozkládá na plošině mezi řekami Jihlavou a Rouchovankou, v regionu

na hranici Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje. Působení JE Dukovany má nejen lokální

význam, ale i nadregionální význam z hlediska ekonomického a regionálního rozvoje. Velký

počet pracovních míst je vytvářen samotnou elektrárnou, mnoho jich však je vázáno také

na její fungování u dodavatelů a subdodavatelů provozu. Pro obyvatele okolních obcí přináší

lokalizace JE Dukovany také zvyšování kvality sociální a technické infrastruktury, která

je rychlostí své výstavby a samotnou kvalitou nesrovnatelná s obcemi mimo tento region.

Lokalizace JE Dukovany však kromě výše popsaných pozitiv přináší také mnoho negativ

a rizik. Největším rizikem v očích veřejnosti je havárie doprovázená únikem radioaktivních

látek do ovzduší, kterým už muselo lidstvo několikrát v historii čelit. V Dukovanech

však nedošlo za dobu provozu k žádné nebezpečné události, která by měla dopad na okolní

obyvatelstvo a životní prostředí. Dalšími negativními vlivy na okolí je nízká cena nemovitostí

a slabá atraktivita regionu pro cestovní ruch.

Provozovatelem JE Dukovany je energetická společnosti ČEZ, a.s., jenž se snaží

za pomoci finančních darů kompenzovat tato negativa spojená s lokalizací elektrárny

v blízkosti konkrétních obcí. Struktura těchto darů je velmi nejasná a není stanovena

zákonem. Představitelé obcí musí o tyto dary žádat a jejich výše se každoročně mění,

což mnohdy vede k bojům obcí s firmou ČEZ o objem a způsob distribuce těchto finančních

prostředků (Česká televize 2014). Jde o poměrně významné částky, které mají zřetelné

dopady na rozvoj jednotlivých obcí i celého převážně periferního regionu (Musil, Müller

2006). V posledních letech pak probíhá živá diskuse na téma budoucnosti jaderné energetiky

nejen v tomto regionu (IDNES 2011; BBC 2015) a rozšiřování JE Dukovany o další jaderné

bloky (Česká televize 2015).

Jedním z důvodu rozšiřování je životnost stávajících bloků, kterou nebude možné

z důvodů rentability a bezpečnosti v budoucnosti dále prodlužovat. Témata spojená

s dopadem dalšího vývoje JE Dukovany na okolní region i na Česko tak jsou v současné době

velmi aktuální. Zhodnocení přijatelnosti dopadů, které by přinesl konec jaderné energetiky

v Dukovanech pro převážně periferní okolní region i pro celou českou ekonomiku, je otázkou

pro odpovědné státní instituce. Akademická obec však může do této diskuze přispět studiemi

zabývajícími se modelováním dopadů na obyvatele i na ekonomické prostředí.
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JE Dukovany bývá obvyklým tématem především oborů technického zaměření (např. Žák

2013; Peroutková 2014). V současnosti se však tímto tématem podrobně zabývá také

geograficky pojatý projekt Scénáře budoucího vývoje mikroregionu jaderné elektrárny

Dukovany s využitím přístupu Territorial Impact Assessment, jehož řešitelem je Urbánní

a regionální laboratoř z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze (Urrlab 2015).

Tato práce se snaží tento výzkum obohatit o podrobnější zpracování významného tématu,

jakým bezesporu je financování obcí v zázemí JE Dukovany. V posledních letech byly také

napsány dvě studentské závěrečné práce, jež se zabývaly finančními dopady elektrárny

na obce okolního regionu (Šilhána 2011; Kiliánová 2013).

Ty představovaly formy

darovaných finančních prostředků plynoucích obcím od ČEZu a JE Dukovany, ale také

vnímání společenských dopadů působení jaderné elektrárny. Nezabývaly se však prostorovou

diferenciací finančních darů elektrárny, jejichž příjemci byly obce v jejím zázemí.

Tato bakalářská práce tak dosavadní studium vhodně doplní hledáním prostorových

pravidelností v distribuci finančních darů JE Dukovany a Nadace ČEZ a jejich dopadu

na rozpočty jednotlivých obcí. Stanoveny má dva cíle. Prvním cílem je představení prostorové

distribuce těchto vybraných darů od společnosti ČEZ do obcí v okolí JE Dukovany a jejich

srovnání s průměrnými ročními příjmy obcí v období 2003 – 2012. V rámci tohoto cíle budou

ověřovány dvě hypotézy. První hypotéza (hypotéza č. 1) předpokládá nerovnoměrnou

distribuci výše zmíněných darů a snižování výše těchto finančních darů s rostoucí vzdáleností

od JE Dukovany. Druhá hypotéza (hypotéza č. 2) předpokládá stabilitu příjmů na jednoho

obyvatele obce ve sledovaném období, přičemž s rostoucí vzdáleností obcí od JE Dukovany

klesá nestabilita příjmů obcí. Druhým cílem pak je podrobnější představení příkladů

finančních příjmů od JE Dukovany ve vybraných obcích v jejím nejbližším okolí v období

2003 – 2012. Výzkumné otázky jsou v rámci tohoto cíle dvě: Jaký objem finančních

prostředků od JE Dukovany obdržely vybrané obce z jejího nejbližšího okolí? Jak obce tyto

prostředky využily? V hodnocení těchto témat mimo jiné pomůže také podrobná znalost

situace v obcích regionu autorem této práce. Podobnému pojetí studia financování obcí nejen

v případě JE Dukovany, ale ani žádného průmyslového podniku se doposud nikdo nevěnoval.

Proto může tato bakalářská práce vhodně přispět také k současnému poznání v rámci studia

financování obcí a jeho vlivu na regionální rozvoj.

Tomu také odpovídá zaměření teoretického zarámování, které se věnuje systému

financování obcí a jeho dopadu na regionální rozvoj od nejobecnějších principů po jeho

konkrétní prvky, které jsou nejvýznamnější z hlediska vlivu lokalizace JE Dukovany
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na rozpočty okolních obcí. Následující kapitola se již věnuje přiblížení samotné problematiky

darů od JE Dukovany – jejich struktuře, historii a subjektům, jež finanční dary přijímají.

V této kapitole je také věnován větší prostor představení okolního regionu JE Dukovany

a jeho specifických socioekonomických podmínek, které zde vznikly v souvislosti s lokalizací

JE Dukovany jako zaměstnavatele nadregionálního významu. V kapitole metodika jsou

popsána data využitá v této práci, jejich získávání a úpravy. Dále jsou přiblíženy metody,


[…]


nejdůležitějšími dopravními cestami. Určitou roli také sehrává vizuální podoba obce,

díky které se může stát obec atraktivní pro nové obyvatele, zaměstnavatele a turisty.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo představení prostorové distribuce finančních darů poskytovaných

obcím elektrárenskou společností ČEZ v regionu JE Dukovany. Tyto finanční dary jsou

principiálně dotacemi, které nejsou legislativně předepsány a ve sledovaném období se měnila

jak jejich výše, tak administrativní proces jejich získání. Tématem dotací a jejich regionální

distribucí s implikacemi pro regionální rozvoj se věnovalo už několik prací. Tato práce

se však zabývá dosud neprobádaným tématem dotací od provozovatele průmyslového

podniku – elektrárny. V tomto ohledu je oproti dosavadním pracím zabývajícím se

problematikou financování obcí a jejich rozvojových dopadů tato práce jedinečná.

Finanční dary se staly za dobu, co je ČEZ poskytuje, významnou součástí příjmů obcí

a jsou velmi důležitým impulsem jejich rozvoje. ČEZ finanční dary poskytuje za určitým

účelem. Z pohledu obcí je to především kompenzace negativního dopadu způsobeného

provozem nedaleké jaderné elektrárny. Obce mají díky darům dostatek prostředků

na investice, díky nimž zvyšují kvalitu infrastruktury obcí a zlepšují tím podmínky pro život

svých obyvatel. Rozvojový potenciál těchto obcí tak je v případě stálého příjmu darů od firmy

ČEZ v kontrastu k jejich lokalizaci v relativně periferním regionu poměrně vysoký. Naproti

tomu ČEZ získal prostřednictvím darů podporu veřejnosti pro svoje aktivity v regionu.

V tomto pohledu se tento proces dá začlenit pod koncepci CSR (společenské odpovědnosti

firem).

Předložená bakalářská práce si určila dva cíle. K prvnímu cíli představení prostorové

distribuce vybraných darů od společnosti ČEZ do obcí v okolí JE Dukovany a jejich srovnání

s průměrnými ročními příjmy obcí v období 2003 – 2012 byly stanoveny dvě hypotézy, které

lze částečně potvrdit. Vypočtené hodnoty Giniho koeficientu finančních darů potvrdily

nerovnoměrnost výše těchto příjmů obcí na jednoho obyvatele mezi jednotlivými regiony

podle vzdálenosti od JE Dukovany sledovaného území podle vzdálenosti od JE Dukovany

(hypotéza 1), přestože průměrné roční příjmy obcí nevykazují (mimo ZHP 5 km) jasný

prostorový vzorec. Lze ale potvrdit, že finanční dary ovlivňují příjmy obcí, a především obce

v nejbližším okolí elektrárny disponují nadprůměrnými příjmy na obyvatele díky získaným

finančním darům. Tyto obce zároveň vykazují největší nestabilitu příjmů (hypotéza 2),

což je opět způsobeno nepravidelnými, ale vysokými příjmy plynoucími od firmy ČEZ.
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Ve druhém cíli podrobnějšího představení příkladů finančních příjmů od JE Dukovany

ve vybraných obcích v jejím nejbližším okolí v období 2003 – 2012 bylo ilustrováno, jaký

objem finančních darů měly jednotlivé obce ZHP 5 km k dispozici pro jejich využití

v různých oblastech obecních investic. Nejvíce prostředků získaly obce Rouchovany

a Dukovany, ve kterých je lokalizována JE Dukovany. Naprostou většinu prostředků využily

obce ke zvýšení kvality jejich technického zázemí. Význam takových investic pro rozvoj obcí

lze rozpozorovat, přesto je jednoznačné zlepšení obrazu obcí a také jejich vybavenosti. Tento

region na pomezí Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje, v doposud publikovaných pracích,

klasifikován jako periferie, přičemž právě periferní ráz tohoto regionu byl jedním

z předpokladů pro výstavbu jaderné elektrárny. Příspěvky od firmy provozující tuto elektrárnu

však na druhou stranu pomáhají obcím omezit některé projevy perifernosti a v některých

ohledech lze říci, že se obce ležící v ZHP 5 km vymykají klasickým definicím periferií.

Autor se prací snažil přiblížit dosud neprobádanou oblast financování obcí, která může mít

značný dopad na jejich rozvoj. Snahou bylo především poukázat na význam darů firmy, ČEZ,

která každoročně vynakládá nemalý objem financí na rozvoj obcí nejen v zázemí velkých

elektráren. Práce tak nejen přibližuje významné téma, ale také otevírá možnost pro vznik

dalších prací zabývajících se touto tématikou. Regionů, do kterých je soustředěna finančních

podpora nejen ČEZu, ale i jiných firem, je v rámci Česka mnoho. Na tuto práci by tak bylo

možné navázat dalšími případy, ale také srovnáním několika v tomto ohledu podobných

regionů.

JE Dukovany je poslední dobou významným tématem všech celostátních médií. Diskuze

o budoucnosti jaderné energetiky a plánů na výstavbu nových bloků však překrývají zájem

o možné dopady těchto strategických rozhodnutí na dotčené obce v okolí této elektrárny.

Tato práce tak může přispět významným tématem do diskuzí nad budoucností převážně

periferního regionu, který by bez lokalizace JE Dukovany měl bez pochyby velké problémy.

Právě aktivity ČEZu regionu pomáhají a některé obce tak jsou oproti své lokalizaci

nadstandardně vybavené a v některých ohledech vůbec neodpovídají perifernímu charakteru

okolního regionu. Téma si tak jistě zaslouží pozornost nejen akademické obce a široké

veřejnosti, ale především institucí veřejné správy, jejichž politické rozhodnutí zásadně

zasáhne do dalšího vývoje těchto obcí a životů jejich obyvatel.
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