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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prostorová distribuce finanční podpory obcím v okolí Jaderné elektrárny Dukovany
z pohledu regionálního rozvoje

Autor práce: Tomáš Černý

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Z formálního hlediska je práce velmi kvalitní. Text je strukturován do sedmi kapitol, které by však
bylo vhodné pro lepší orientaci dále dělit na podkapitoly. Text je i přes poměrně náročné téma čtivý
a bez významnějších stylistických nedostatků. Výjimkou je několik gramatických chyb a překlepů. Na
několika místech je v práci nesprávně užitá interpunkce, ojediněle se objevují také neobratné
formulace (např. „role velikosti obyvatel”, s. 41). Na str. 34 se opakuje celý odstavec textu.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Bakalářská práce Tomáše Černého si klade dva dílčí cíle, a to 1. představit prostorovou distribuci
vybraných darů od společnosti ČEZ obcím v okolí Jaderné elektrárny Dukovany (dále EDU), 2.
podrobněji představit příklady finančních příjmů obcí v nejbližším okolí elektrárny ze strany EDU.
Autor dále formuluje dvě hypotézy a dvě výzkumné otázky, na které na základě provedených analýz
odpovídá.

Práce s literaturou

Autor v práci cituje široké spektrum zdrojů od akademických textů v českém i anglickém jazyce přes
výroční zprávy a články z médií až po osobní rozhovory se starosty obcí a dalšími aktéry. V seznamu
literatury je chybně uveden název článku Netrdové a Noska (2009) a chybí citovaný text Hány
(2013).

Metodika práce

Metodika práce je jasně deklarována ve čtvrté kapitole práce. Zde autor vysvětluje principy
vymezení a členění zájmového území práce, zdroje dat a jejich omezení a použité metody (Giniho
koeficient, směrodatná odchylka).
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Analytická část práce

Analytické části práce jsou věnovány kapitoly 5 a 6. Autor se nejprve věnuje prostorové distribuci
finančních prostředků obcí v okolí EDU: analyzuje zde průměrné roční příjmy obcí, stabilitu
průměrných ročních příjmů obcí na obyvatele a průměrný roční příjem finančních darů z Nadace ČEZ
v obcích Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje. Výsledky jsou vhodně prezentovány formou
kartogramu a tabulky hodnot Giniho koeficientu pro jednotlivé zóny havarijního plánování a celý
zájmový region. V šesté kapitole je pozornost zaměřena na šest obcí ležících nejblíže EDU (v tzv.
zóně havarijního plánování – ZHP – do 5 km od elektrárny). Na základě údajů poskytnutých Nadací
ČEZ a informací od starostů obcí ZHP do 5 km autor popisuje vývoj objemu přijatých finančních darů
od ČEZ a Nadace ČEZ a způsob jejich využití. Poněkud matoucí je tabulka č. 4 a související text, kde
se hovoří o finančních darech, na jiném místě o příjmech obce. Z popisku tabulky rovněž není zcela
jasné, zda se jedná pouze o finanční prostředky získané ze strany EDU. Autor k tabulce uvádí, že
obce jsou řazeny podle populační velikosti v r. 2013, což je však v rozporu s údaji ČSÚ, podle nichž
měla např. obec Dukovany 837 a obec Mohelno 1 354 obyvatel. Předpokládám, že tyto
nesrovnalosti budou při obhajobě uvedeny na pravou míru.

Závěry práce

V závěru práce se autor vrací k dílčím cílům, hypotézám a výzkumným otázkám formulovaným
v úvodu. Výsledky analýz naznačují správnost stanovených hypotéz, a sice že příjmy obcí v okolí EDU
jsou nerovnoměrné a že obce v nejbližším okolí elektrárny jsou oproti obcím v ostatních dílčích
částech zkoumaného regionu vystaveny největší nestabilitě příjmů. Z podrobnějšího výzkumu výše
finančních prostředků získaných z EDU a jejich využití vyplývá, že absolutně i relativně nejvyšší částky
získávají obce, na jejichž katastrálním území se elektrárna nachází, a že získané finance jsou
využívány především na výdaje na dopravu a infrastrukturu. Zajímavá by bezesporu byla hlubší
sonda do využití poskytnutých financí jednotlivými obcemi, jíž však zřejmě zabránila neochota
starostů obcí ke sdílení informací s autorem práce.

Celkové zhodnocení práce

Bakalářskou práci Tomáše Černého považuji za velmi kvalitní. Autor se chopil v Česku prozatím
nepříliš probádané problematiky financování obcí, zabývá se navíc specifickým územím s významnou
rolí dotačních příjmů obcí. Vzhledem k probíhajícím diskusím o budoucnosti jaderné energetiky
v Česku se jedná o téma aktuální a společensky relevantní. I přes počáteční problémy s neochotou
respondentů se podle mého názoru autorovi podařilo zprostředkovat zajímavé informace o
financování obcí v zájmovém regionu. I přes výše uvedené dílčí nedostatky práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě

Ve své bakalářské práci se zaměřujete na zvláštní druh finančního příjmu obcí – dotace poskytované
firmou ČEZ, jejichž cílem je mimo jiné lokální rozvoj. Diskutujte pozitivní a negativní aspekty tohoto
druhu financování obcí.

Ve druhé kapitole práce zmiňujete teorii politického cyklu. Vysvětlete prosím, v čem teorie spočívá.
Je podle Vašeho názoru relevantní i pro financování jednotlivých obcí v Česku?

Datum: 18. srpna 2015

Autor posudku: Mgr. Ivana Přidalová

Podpis: